(2) Avant Denys (le prétendu Aréopagite) le terme *ἱεραρχία* ne paraît pas avoir été en usage. Denys a écrit deux traités : *Περὶ τῆς οὐρανότατης ἱεραρχίας* et *Περὶ τῆς ἐκκλησιαστικῆς ἱεραρχίας*. La hiérarchie terrestre est sur le type de la hiérarchie céleste : chacune comprend neuf degrés répartis entre trois ordres. Cfr. *Innsbr. Zeitschr.*, 1898, pp. 180-187.

autorité sur les choses saintes, pouvoir d'accomplir les actes saints et sanctifiants, de dispenser aux fidèles les dons divins pour leur sanctification. Dans cette acception, la hiérarchie désigne donc à proprement parler le pouvoir de l'Ordre comme étant le plus excellent (*hierarchia ordinis*). Les trois fruits de ce pouvoir sont la purification (*καθάρωσις, purgatio*), l'illumination (*φωτισμός, illuminatio*) et la perfection (*τελείωσις, perfectio*), qui sanctifient l'homme par la ressemblance et l'union avec Dieu (1). Les Scolastiques attribuent d'ordinaire ces trois fonctions aux trois degrés hiérarchiques, le diaconat, la prêtrise et l'épiscopat. *In ecclesiastica hierarchia distinguuntur ordines secundum purgare, illuminare et perficere. Nam ordo diaconorum est purgativus, sacerdotum illuminativus, episcoporum perfectivus* (S. THOM., 1, q. 108, a, 2).

6. — Ici, nous traitons non point du pouvoir du gouvernement ecclésiastique, mais du pouvoir divin de l'Ordre, de la hiérarchie de l'Ordre, pouvoir créé, développé et transmis par la voie sacramentelle. Les membres de cette hiérarchie possèdent d'une manière inamissible, en vertu d'un caractère ineffaçable, le pouvoir de dispenser la grâce, c'est-à-dire l'autorité et la dignité sacerdotales — ils forment ainsi un « état » (2), un ordre, l'ordre ecclésiastique (*ordo clericalis, sacerdotalis, ecclesiasticus*), essentiellement distinct de l'ordre des laïques chrétiens. Ce n'est point par l'intermédiaire des fidèles ou des supérieurs civils, mais par une vocation divine, par la communication que Dieu leur fait immédiatement, que les membres de la hiérarchie ecclésiastique ont la possession exclusive des pouvoirs spirituels. Ces pouvoirs, du reste, ne sont confiés aux clercs qu'en vue du bien du peuple et à charge de dispenser, par le ministère qui leur est propre, les fruits de la Rédemp-

(1) Sacramenta pertinent ad actiones ecclesiasticæ hierarchiæ. In actionibus autem hierarchicis considerantur et *agentes* et *recipientes* et *actiones*. *Agentes* autem sunt ministri ecclesiæ, ad quos pertinet *ordinis* sacramentum: *recipientes* autem sunt illi, qui ad sacramentum accedunt, qui producantur per *matrimonium*. *Actiones* sunt purgatio, illuminatio et perfectio. Sed sola purgatio non potest esse sacramentum N. L., quod gratiam confert, sed pertinet ad quædam sacramentalia, quæ sunt catechismus et exorcismus. Purgatio autem et illuminatio simul pertinent ad *baptismum* et propter recidivum secundario pertinent ad *pœnitentiam* et *extremam unctionem*. Perfectio autem quantum ad virtutem, quæ est quasi perfectio formalis, pertinet ad *confirmationem*; quantum autem ad consecutionem finis, pertinet ad *eucharistiam* (S. THOM., 3, q. 65, a. 1, ad 3).

(2) Ad statum requiritur immobilitas in eo quod pertinet ad conditionem personæ (S. THOM., 2, 2, q. 183, a. 1, ad 3).

tion et les biens du salut. Cette subordination de tous les fidèles sous l'autorité ecclésiastique en matière de salut ne contrarie en rien « la liberté des enfants de Dieu » (1) à laquelle le Christ les a appelés (GAL., IV, 31 ; v, 13). *Subjectio servitutis repugnat libertati; quæ servilus est, quum aliquis dominatur aliis ad sui utilitatem subjectis utens. Talis autem subjectio non requiritur in ordine, per quem qui præsent salulem subditorum quærerere debent, non propriam utilitatem* (Suppl., q. 34, a. 1, ad 1).

La participation au pouvoir de l'Ordre n'est point égale pour tous ; en outre, d'une part, ceux qui possèdent ce pouvoir forment entre eux un organisme harmonieusement constitué, et, d'autre part, pris dans leur ensemble, ils sont supérieurs aux simples fidèles (2) : c'est donc à bon droit et en toute vérité que la hiérarchie, c'est-à-dire l'état ecclésiastique se nomme « *Ordo* » (ordre, enchaînement, degré) (3). Au sens plus restreint du mot, tel que nous le prenons ici, le mot *Ordo* désigne dès lors « la dignité et la prééminence des serviteurs de Dieu » (*dignitatem et excellentiam ministrorum Dei indicat* — CAT. ROM., q. 9). Cette dignité, cette excellence des clercs a son principe dans leur pouvoir spirituel qui leur permet d'exercer les actions saintes et de dispenser aux fidèles les dons divins. Entre ceux qui dispensent ces biens spirituels et ceux qui les reçoivent, il y a un rapport de supériorité et d'infériorité. *Ordo attenditur secundum prælationem et subjectionem* (S. BONAV., iv, dist. 19, a. 3, q. 1). — *Hic gradus eminent per potestatem spiritualem ordo nominatur* (Suppl., q. 34, a. 2. ad 1). Ainsi le mot *Ordo* désigne tout d'abord l'état supérieur et la prééminence des personnes ecclésiastiques en général, et aussi les différents degrés (*gradus*) de la hiérarchie (*ordo diaconatus, presbyteratus, episcopatus*) (4). — Puis, passant de l'effet à la

(1) *Gradus dignitatis et præminentia, qui acquiritur per sacramentum ordinis, ex sua natura est devinctus utilitati eorum, qui subjiuntur ordinato, quia est gradus ministrantium et dispensantium aliis mysteria Dei ; subjectio autem, quæ est ad utilitatem subjecti, non opponitur libertati nec continet in se aut inducit servitutem, sed illam perficit et ab ista liberal* (ESPARZA, l. 10, q. 102).

(2) *Per diversa officia aliquis fit altior altero : similiter etiam per gradus vel ordines diversos diversimode homines in quadam altitudine constituuntur* (S. THOM., 2, 2, q. 183, a. 1).